[bookmark: _GoBack]

省农业农村厅办公室关于开展2025年
省级茶叶基地提质项目申报的通知

各有关高等院校（科研院所）、行业组织：
为提升茶产业质量安全水平，根据2025年茶产业重点工作和预算安排，拟开展2025年省级茶叶基地提质项目，为保障各项任务的落实，现就项目申报有关事项如下：
一、申报类型
（一）鸟王种茶树品种选育及推广应用；
（二）贵州绿茶品牌基地提质项目；
（三）普安红·四球茶品种（系）品质解析及示范转化。
（具体内容详见附件1）
二、项目资金和实施时限
根据总体预算安排，每个项目申报额度不超过55万元。
项目完成时限：2025年12月30日前
三、申报主体要求
（一）申报主体在中国境内登记机关依法登记，具有独立法人（社团、事业）资格，信用记录良好，无违规违纪记录；
（二）项目申报主体应为从事与茶产业相关的高等院校、科研院所、行业组织等（一类事业单位除外）；应具备与实施拟申报项目相应的团队、专业技术能力、履职能力，具有与申报项目相关的工作积累、研究基础和业绩，并在项目申报时提供相应佐证材料。
四、申报程序
（一）项目申报。各项目申报单位编制项目申报书（代实施方案）（详见附件2），经单位审核加盖公章报省农业农村厅。
（二）立项评审。省农业农村厅将组织专家对申报材料评审，经后公示后无异议后，签订项目任务书并组织实施。
（三）提交申报书时间及地点：项目申报材料一式5份（胶装），请各申报单位于2025年6月26日18:00之前将申报材料邮寄或送达省农业农村厅茶叶专班（地址：贵州省贵阳市云岩区延安中路60号省农业农村厅东楼802室），电子版发送至gzsccyfzb@163.com），逾期不予受理。
联系人及电话：张明露18685028070。

附件：1.2025年贵州干净茶基地建设项目任务及考核指标
2.2025年贵州干净茶基地建设项目申报书

贵州省农村厅办公室
2025年6月24日

附件1

2025年省级茶叶基地提质项目建设任务

一、鸟王种茶树品种选育及推广应用
（一）实施内容
1.资源利用：利用鸟王种品种质资源圃现有的108株母株，初筛选出30株母株，最后优选出2株母株；
2.选育评价：测定生物学特性、茶多酚/氨基酸含量、抗旱性、抗寒性等关键指标。
（二）考核指标
1.单株优选：筛选高产、优质（滋味鲜爽、花香显）、抗逆性强的母株2株；
2.对选育出的鸟王种品种扦插种苗20万株；
3.开展鸟王种茶树优良品种宣传推广培训5期，每期50人；4.制订《鸟王种工夫红茶》团体标准；
5.引导5家以上主体运用团体标准，辐射带动茶农30人以上、人均增收1000元以上。
二、贵州绿茶品牌基地提质项目
（一）实施内容
选择具有代表性的贵州绿茶品牌基地，着力提升贵州绿茶“翡翠绿、嫩栗香、浓爽味”品质内涵；在2个茶叶主产县实施，树立“生态优先，绿色发展”的理念，集成茶园生态优化、绿色防控、科学施肥、农机农艺融合等先进技术，构建产品安全、资源节约、环境友好的茶园生态绿色发展模式，确保茶叶质量安全，示范带动茶农增收、茶企增效，促进茶产业高质量发展平。
（二）考核指标
1.贵州绿茶茶园基地1000亩高标准管护，实现每亩茶园平均增收500元以上，茶农满意度95%以上；
2.构建“茶-林--草”生物多样性复合生态系统，茶园内植被覆盖率达80%以上；
3.实施病虫害绿色防控，推广病毒制剂和生物农药等绿色防控技术，茶叶产品农残检测未检出率达到100%；
4.开展茶区土壤样品的采集和检测分析2次，根据土壤肥力合理制定施肥方案；
5.开展茶园耕作、施肥机、机采、机剪等选型试验示范，示范推广茶园机剪、机采、机耕、机防等配套技术，降低生产成本；
6.通过茶园管理、病虫害绿色防控、机械化采收等辐射带动茶农200人、人均增收300元以上；
7.围绕茶园管理技术、茶叶加工工艺、食品安全法规、标准、风险控制、质量控制等方面开展茶叶技术培训，培训300人次以上，培训学员满意度达85%以上。
（三）普安红·四球茶品种（系）品质解析及示范转化
（一）实施内容
1.普安红·四球茶特征性品质成分系统解析；
2.普安红·四球茶加工技术优化及应用；
3.四球茶系列品种无性繁殖技术优化与应用。
（二）考核指标
1.明确四球茶系列品种独特品质特征的形成因子；
2.申报新品种权2项；
3.形成四球茶系列品种高效繁育技术，繁育茶苗2亩,新建母本园10亩；
4.四球茶系列品种原原种园持续管护提升100亩；
5.制定普安红·四球茶及其加工技术标准2项；
6.辐射带动茶农50人、人均增收2000元以上，技术应用2家以上茶叶主体生产普安红茶10吨，实现产值300万元。
四、其他
1.该项目所形成的各类成果及相关知识产权归双方所有，如我厅对研究开发成果进行后续改进，由此产生的具有实质性或创造性技术进步特征的新技术成果及其权利归属我方享有；
2.上述内容将列入后续下发的项目资金下达文件。

附件2
2025年省级茶叶基地提质项目申报书

	项目名称

	项目来源
	省农业农村厅

	主持单位
	名  称

	统一社会信用代码

	通讯地址

	邮政编码

	单位电话

	项目负责人

	项目联系人

贵州省农业农村厅

	项目概况

	一
	项目名称

	二
	建设单位

	三
	监管单位

	四
	建设期限
	　2025年12月30日前

	五
	建设负责人

	六
	建设地点

	七
	任务清单
	1、；
2、；
3、……

	八
	绩效目标（建设内容）
	规模               （数量）
	单价         （元）
	投资                        (万元)
	省级财政
资金投资
（万元）

	（一）

	（二）

	合 计

— 1 —

	一、项目实施背景及意义

	二、主要目标和实施内容

（一）主要目标

（二）实施内容

（三）实施地点

	三、考核指标及效益分析

	（一）考核指标

（二）效益分析
1.经济效益

2.社会效益

3.生态效益

	四、实施期限及进度安排

	（一）实施期限

（二）进度安排

	五、主持单位及参与单位

	（一）主持单位

（二）参与单位

	六、主持人及参与人员

	序号
	姓名
	职务/
职称
	学历
	专业
	任务分工
	工作单位
	签名

	七、经费预算及来源

经费预算
1.项目总投资预算

2.经费预算说明

	八、组织保障措施

	  项目组织实施方式和实施保障措施

	项目申报单位意见
	本单位对申报资料、申报内容的真实性和准确性负责，保证项目如期保质保量建成和资金规范使用。如有不妥之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。特申请立项。

负责人签章：          （单位公章）
                       年  月  日

— 1 —